

Município de Ajuricaba-RS  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Novembro/2023 a Outubro/2024

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2024
	Novembro/2023	Dezembro/2023	Janeiro/2024	Fevereiro/2024	Março/2024	Abril/2024	Total							
	Maio/2024	Junho/2024	Julho/2024	Agosto/2024	Setembro/2024	Outubro/2024								
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	4.199.898,41	6.641.443,91	4.741.482,99	4.761.150,41	4.172.286,66	5.121.072,67	57.115.348,76	48.605.253,06						
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.566.082,32	3.749.596,42	6.032.552,63	4.325.945,77	4.075.015,90	4.729.180,67	5.057.727,36	4.596.089,00						
IPRU	309.369,28	412.137,67	328.524,15	301.891,72	420.359,95	509.545,99	1.225.736,97	1.271.450,00						
IPRU	951.146,34	347.844,27	340.503,28	342.662,71	400.213,83	393.529,17	1.225.736,97	1.271.450,00						
ISS	28.751,60	30.826,39	35.223,34	62.044,80	97.027,37	136.901,30	1.099.197,36	921.500,00						
ISS	519.816,98	79.888,28	69.520,17	55.027,24	50.791,96	59.916,64	1.099.197,36	921.500,00						
ITBI	92.858,09	94.073,67	115.258,81	70.750,37	94.115,30	97.348,48	432.988,15	350.500,00						
ITBI	103.478,88	78.453,70	77.470,53	90.957,55	82.339,93	102.092,25	432.988,15	350.500,00						
IRRF	28.309,25	32.153,52	15.006,70	2.800,00	16.058,10	33.952,29	1.781.258,79	1.570.339,00						
IRRF	42.157,46	29.540,17	24.822,01	32.931,46	114.006,53	61.250,66	1.781.258,79	1.570.339,00						
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	125.714,66	220.956,91	124.496,91	128.937,11	141.035,60	196.505,05	518.549,09	482.300,00						
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	140.226,80	133.086,40	143.015,19	145.275,84	134.462,73	147.543,69	518.549,09	482.300,00						
Contribuições	33.735,68	34.127,28	38.538,39	37.359,44	72.122,58	44.838,87	2.080.747,13	1.601.000,00						
Contribuições	145.486,52	26.875,72	25.675,38	18.470,62	18.612,68	22.725,93	2.080.747,13	1.601.000,00						
Receita Patrimonial	140.754,92	256.862,19	140.486,26	143.841,15	25.213,53	266.738,37	3.126.097,95	1.421.850,00						
Receita Patrimonial	148.648,90	24.806,10	278.639,02	156.082,82	25.006,59	474.667,38	3.126.097,95	1.421.850,00						
Rendimentos de Aplicação Financeira	217.564,60	907.417,84	205.615,15	187.325,38	200.037,75	150.411,32	2.418.709,70	1.416.200,00						
Rendimentos de Aplicação Financeira	201.573,14	154.923,51	256.732,31	208.431,65	206.213,44	227.861,87	2.418.709,70	1.416.200,00						
Outras Receitas Patrimoniais	217.522,60	207.417,84	205.615,15	186.753,90	198.770,23	149.707,96	707.388,26	5.650,00						
Outras Receitas Patrimoniais	199.946,62	154.271,43	258.351,31	207.635,47	205.649,28	227.067,91	707.388,26	5.650,00						
Receita Agropecuária	42,00	700.000,00	-	571,48	1.267,52	703,36	-	-						
Receita Agropecuária	1.626,52	652,08	381,00	796,18	564,16	783,96	-	-						
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-						
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-						
Receita de Serviços	78.407,79	11.742,04	3.623,80	3.087,83	3.536,96	4.408,61	126.617,87	68.100,00						
Receita de Serviços	3.815,03	2.827,11	5.776,93	2.567,26	2.683,12	4.141,39	126.617,87	68.100,00						
Transferências Correntes	3.449.565,33	5.045.968,37	3.900.664,39	3.963.910,87	3.491.547,49	3.777.255,72	15.004.772,71	37.821.014,06						
Transferências Correntes	3.078.908,33	3.205.702,97	4.793.090,80	3.434.382,02	3.423.537,07	3.440.229,35	15.004.772,71	37.821.014,06						
Cota-Parte do FPM	1.518.145,07	1.893.768,77	1.308.280,33	1.778.935,46	1.109.068,68	1.163.250,87	16.740.263,93	16.126.000,00						
Cota-Parte do FPM	1.353.294,11	1.453.212,22	1.574.679,14	1.231.828,75	1.282.777,26	1.073.023,17	16.740.263,93	16.126.000,00						
Cota-Parte do ICMS	1.008.289,11	1.371.177,28	1.174.466,48	890.915,82	1.018.087,40	1.068.622,16	13.254.082,85	11.586.031,25						
Cota-Parte do ICMS	692.174,14	817.631,83	1.348.184,55	1.186.305,87	1.285.664,16	1.422.544,05	13.254.082,85	11.586.031,25						
Cota-Parte do IPVA	7.154,31	272.158,60	596.483,76	229.349,77	143.607,60	650.768,51	2.253.454,38	1.620.000,00						
Cota-Parte do IPVA	126.481,26	123.610,04	54.186,00	22.535,16	18.575,55	11.543,82	2.253.454,38	1.620.000,00						





Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Novembro/2023 a Outubro/2024

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (V - VI - VII - VIII)	3.436.528,89 3.841.525,18	5.572.087,03 3.130.403,94	3.840.718,60 4.697.331,17	3.920.198,93 3.533.091,30	3.569.503,13 3.435.513,88	4.184.450,08 3.891.818,15	17.042.170,28	40.413.221,81
--	------------------------------	------------------------------	------------------------------	------------------------------	------------------------------	------------------------------	---------------	---------------

*Matheus Z. Marques*  
**Matheus Zouinar Marques**  
Contador  
CRC-RS: 102123/O-1  
Matrícula: 9074-3

*[Handwritten signature]*  
**Van Chagas**  
Prefeito